
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  119   Del  20-12-2022

Oggetto:Adeguamento Indennita' amministratori

L’anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 17:58 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Carmine Robert La Mura.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che il Sindaco, l’Assessore Di Pietro e il Segretario Generale sono presenti nella
sede municipale;

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato
avente ad oggetto: “Adeguamento Indennita' amministratori”.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Adeguamento
Indennita' amministratori", così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato
che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 20-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 127

Oggetto: Adeguamento Indennita' amministratori.

Il Responsabile del Servizio

Visti i commi da 583 a 587 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio
2022), entrata in vigore lo scorso 1° gennaio, che recitano:
“583. A decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci
dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico
complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell’articolo
2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni,
dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante dall’ultimo
censimento ufficiale, nelle seguenti misure:
100 per cento per i sindaci metropolitani;a)
80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comunib)

capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti;
70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000c)
abitanti;
45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti;d)
35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti;e)
30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti;f)
29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti;g)
22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti;h)
16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti.i)
584. In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45
per cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023 delle misure indicate al medesimo
comma 583. A decorrere dall’anno 2022 la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle
integrali misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio.
585. Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei
consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come
incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle
percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro
dell’interno 4 aprile 2000, n. 119.
586. A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la
corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione previste dai commi 583, 584 e 585, il
fondo di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito,
con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, è incrementato di 100 milioni di euro per
l’anno 2022, di 150 milioni di euro per l’anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere dall’anno
2024.
587. Le risorse di cui al comma 586 sono ripartite tra i comuni interessati con decreto del Ministro
dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di
Conferenza Stato-città ed autonomie locali. Il comune beneficiario è tenuto a riversare ad apposito
capitolo di entrata del bilancio dello Stato l’importo del contributo non utilizzato nell’esercizio
finanziario”;

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 20-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


Dato atto che per i sindaci dei comuni con popolazione inferiore ai 3000 abitanti l’indennità di carica
si ridetermina in ragione del 16% del trattamento economico complessivo dei presidenti della Regione
, attualmente fissato in euro 13.800,00 mensili . e che in sede di prima applicazione tale indennità di
funzione viene adeguata al  45%, e al 68% rispettivamente per gli anni 2022 e 2023 della misura
spettante a regime con decorrenza 1.01.2024 pari ad euro 2.208,00

Ritenuto poter rideterminare le indennità mensili spettanti al sindaco e agli assessori comunali tra cui
il vicesindaco, secondo quanto previsto dall’art. 1 commi 583-587 della legge di bilancio 2022 nel
rispetto degli incrementi percentuali dalla stessa stabiliti in ragione della misura di incremento della
stessa indennità

Visto il DM interno 4 aprile 2000 n. 119 con il quale all’art. 4 viene fissata al 20% e al 15% da
rapportarsi all’indennità di funzione spettante al Sindaco, rispettivamente l’indennità mensile spettante
al vicesindaco e all’assessore comunale

Dato Atto che il Comune di MORRA DE SANCTIS ha una popolazione di 1.163 abitanti al
31.12.2020

Ritenuto dover procedere alla rideterminazione dell’indennità di funzione spettante al Sindaco ed ai
componenti della Giunta Comunale secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 583-587 della legge di
bilancio 2022
Rilevato che al vicesindaco e all’assessore di comuni con popolazione compresa tra 1000 e 5000
abitanti spetta l’indennità di carica rispettivamente nella misura del 20% e del 15% di quella spettante
al sindaco

Preso atto, pertanto, che le indennità di funzione da corrispondere mensilmente al sindaco , al
vicesindaco e all’assessore comunale sono le seguenti:

ANNO 2022 ( incremento del 45%)
Sindaco euro 1.906,26 mensili
Vicesindaco  euro 381,25 mensili
Assessore euro 285,94

ANNO 2023 ( incremento 68%)
Sindaco euro 2.032,44 mensili
Vicesindaco euro 406,49 mensili
Assessore euro 304,87 mensili

ANNO 2024 ( incremento a regime)
Sindaco euro  2.208,00
Vicesindaco Euro 441,60
Assessore Euro 331,20

Dato Atto  che le indennità di carica spettanti al sindaco ed ai componenti della giunta saranno
recepite dagli strumenti contabili e di programmazione

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi degli art 49 e 147 bis del TUEL

PROPONE DI
DELIBERARE

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento

DI DETERMINARE ai sensi dell’art. 1 commi 583-587 della legge 234 del 2021 le indennità1)
mensili di funzione spettanti al sindaco, al vicesindaco e all’assessore comunale per ciascuno

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 20-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



degli anni 2022, 2023 e 2024 come riportato in narrativa.

DI PRECISARE che l’indennità di carica mensile spettante al sindaco al vicesindaco e2)
all’assessore è ridotta del 50% per gli amministratori in posizione di lavoratori dipendenti che
non hanno optato per l’aspettativa non retribuita per mandato amministrativo.

DI DEMANDARE  al responsabile finanziario gli adempimenti gestionali connessi alla3)
presente deliberazione e al pagamento delle somme maturate dal primo gennaio 2022.

DI DARE ATTO4)
che con decreto 30 maggio 2022 del ministro dell’Interno di concerto con il MEF risulta
assegnata in riparto a regime al comune  di MORRA DE SANCTIS  la somma
complessiva di euro 9.957,29 di cu 658,00 quale maggiore onere per indennità al
presidente del consiglio comunale
che lo statuto del comune di MORRA DE SANCTIS non prevede la figura del presidente
del consiglio comunale e pertanto tale funzione è esercitata dal sindaco
che il comune è tenuto a riversare nell’apposito capitolo di bilancio dello stato l’importo
del contributo non utilizzato nell’esercizio finanziario

DI DICHIARARE stante l’urgenza di provvedere la deliberazione immediatamente eseguibile5)
ai sensi dell’articolo 134 comma 4 TUEL

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 20-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 15-12-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 15-12-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 20-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 20-12-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 29-12-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 20-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


